ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Самара 08.07.2024 года

Промышленный районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Панковой К.А.,

при секретаре судебного заседания Волковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Промышленного района г. Самары Заикиной Ю.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Бессоновой Т.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, не позднее 15 часов 25 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ находился у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле которого на снегу обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк» № принадлежащую К

Заведомо зная о том, что данная банковская карта ему не принадлежит, и он не имеет права распоряжаться ею и денежными средствами, находящимися на её банковском счете, ФИО1 поднял банковскую карту, осмотрев которую, обнаружил, что она оснащена чипом для передачи данных по бесконтактной технологии, позволяющим производить оплаты в магазинах без ввода «пин-кода» на сумму до 3000 рублей, и решил совершить кражу чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужих денежных средств с банковского счета, ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, предположив, что на банковском счете банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 15 часов 25 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 139 рублей 98 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» №, эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации К, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После чего, ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на совершение кражи денежных средств с банковского счета, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, предположив, что на банковском счете карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в киоск, расположенный по адресу: 

<

адрес> где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 15 часов 46 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 158 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» №, эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем, ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на совершение кражи денежных средств с банковского счета, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, предположив, предположив, что на банковском счете карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин кулинарии, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 15 часов 47 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 156 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» №, эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минуты (по московскому времени) оплатил проезд на транспорте на сумму 35 рублей, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» №, эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минуты (по московскому времени) оплатил проезд на транспорте на сумму 35 рублей, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» №, эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «Горилка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 18 часов 42 минуты (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 17 рублей 90 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» №, эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин продуктов, расположенный по адресу: 

<

адрес> где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 18 часов 45 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 120 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» №, эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин продуктов, расположенный по адресу: 

<

адрес> где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 18 часов 46 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 120 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» №, эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин продуктов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 18 часов 47 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 500 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» №, эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в аптеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 18 часов 56 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 219 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 19 часов 31 минуту (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 99 рублей 99 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 19 часов 37 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 24 рубля 99 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 20 часов 19 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 78 рублей 98 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 20 часов 35 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 55 рублей 99 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 26 минут (по московскому времени) оплатил проезд на транспорте на сумму 35 рублей, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» №, эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 36 минут (по московскому времени) оплатил проезд на транспорте на сумму 35 рублей, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «BeerЖа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 22 часа 12 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 808 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «BeerЖа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 22 часа 15 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 316 рублей 80 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «BeerЖа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 22 часа 20 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 319 рублей 10 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 26 минут (по московскому времени) оплатил проезд на транспорте на сумму 35 рублей, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 26 минут (по московскому времени) оплатил проезд на транспорте на сумму 35 рублей, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» №, эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах, банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин продуктов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 22 часа 31 минуту (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 275 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» №, эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете п найденной им при указанных выше обстоятельствах банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин продуктов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 04 часа 58 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 170 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в магазин «BeerЖа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 05 часов 16 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 635 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в магазин «BeerЖа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 05 часов 21 минуту приобрел товар на общую сумму 1 511 рублей 50 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «BeerЖа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 05 часов 23 минуты приобрел товар на общую сумму 90 рублей 30 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ годапроследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 07 часов 44 минуты (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 29 рублей 99 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 08 часов 08 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 544 рубля 73 копейки, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 08 часов 10 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 556 рублей 11 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

После, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 08 часов 11 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 480 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Затем, ФИО1, реализовывая свои преступные намерения, предположив, что на банковском счете найденной им при указанных выше обстоятельствах банковской карты АО «Альфа-Банк» № имеются денежные средства, охватывая свои действия единым преступным умыслом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим К, и хранящимся на её банковском счёте, в 08 часов 15 минут (по московскому времени) приобрел товар на общую сумму 369 рублей 99 копеек, расплатившись банковской картой АО «Альфа-Банк» № эмитированной на имя К, банковский счет которой №, открыт в АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>, доставленной курьером по месту регистрации, приложив её к терминалу оплаты, без ввода «пин-кода».

Таким образом, ФИО1, тайно завладев денежными средствами, принадлежащими К, находящимися на ее банковском счете, распорядился ими в своих личных, корыстных интересах, чем причинил К ущерб на общую сумму 8 007 рублей 35 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, пожелав воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. О себе сообщил, что проживает в социальном центре для лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, там же неофициально работает, 

<

данные изъяты> Просил учесть, что причиненный ущерб полностью возместил потерпевшей. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованных в судебном заседании:

- показаниями подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, он вышел из дома и направился на остановку, пройдя несколько метров, не доходя до мусорного контейнера, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на дороге он обнаружил банковскую карту красного цвета. Осмотрев карту, он увидел, что она является картой «Альфа-банк», имени владельца на ней указано не было. Подняв карту, он положил её в карман, после чего направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил проверить имеются ли денежные средства на карте. В магазине он приобрел 2 бутылки коктейля, их стоимость составляла не больше 150 рублей, затем путем бесконтактной оплаты он приложил банковскую карту к терминалу, оплата прошла успешно. После этого, примерно в 16 часов 40 минут он на трамвае проследовал на ул. 

<

адрес>. Приехав, он направился в киоск, расположенный на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, где приобрел пачку сигарет, стоимостью примерно 160 рублей. Затем, примерно 19 часов 40 минут он направился в магазин «Горилка», расположенный по 

<

адрес>, где приобрел шоколадку. После чего, он направился в магазин, расположенный через дорогу от магазина «Горилка. Это был магазин «24 часа», где приобрел товары в несколько операций, что точно приобретал на данный момент не помнит, помнит, что приобретал картофель, пиво, сигареты. Позднее в 21 час 19 минут он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, что там приобрел не помнит. Примерно в 23 часа 00 минут он пошел в пивной магазин «BEERжа», где приобрел пиво, сигареты, шоколадки, расплатившись несколькими операциями. Данной картой он также расплачивался в иных магазинах, в том числе ДД.ММ.ГГГГ. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Чистосердечное признание написано добровольно, полностью поддерживает. Преступление совершил, испытывая тяжелое материальное положение, поскольку у него имеются заболевания: 

<

данные изъяты>, в связи с чем ему необходимо приобретать лекарственные препараты для профилактики заболевания легких. На работу его не принимают ввиду его заболевания, а размера его пенсии – 12 000 рублей, ему не хватает даже на самое необходимое. (т.1 л.д.34-37). Ранее данные им показания подтверждает в полном объеме. Он действительно обнаружил банковскую карту АО «Альфа-банк», после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял покупки в магазинах, оплачивая покупки данной картой, а именно в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Магнит-Косметик», по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Магнит», по адресу: 

<

адрес>; в киоске, по адресу: 

<

адрес>; в магазине кулинарии по адресу: 

<

адрес>; в магазине продуктов, по адресу: 

<

адрес>а; в магазине «Биржа» по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Горилка» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, 

<

адрес>; в аптеке, по адресу: 

<

адрес>/ФИО3, 

<

адрес>; а также оплачивал проезд на транспорте. Свою вину в предъявленном ему обвинении, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.112-114). Ранее данные на стадии предварительного следствия показания помнит, их подтверждает, он действительно совершил хищение денежных средств с найденной банковской карты на сумму 8 007 рублей 35 копеек. Ущерб потерпевшей возместил в полном объеме в сумме 8 200 рублей ДД.ММ.ГГГГ путем перевода денежных средств на банковскую карту «Альфа Банк», принадлежащую потерпевшей К (т.1 л.д. 164-166).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил, пояснив, что показания давал добровольно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции и в присутствии защитника. Чистосердечное признание также было написано им добровольно, сведения, содержащиеся в нем, подтверждает;

- показаниями потерпевшей К на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, примерно в 10 часов 30 минут решила зайти в приложение онлайн «АльфаБанк» и увидела, что с её карты «АльфаБанк» р/с 

<

***>, были произведены оплаты без её ведома в период времени с 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего она заблокировал банковскую карту. Посмотрев карман куртки, она заметила, что карта пропала, где она потеряла банковскую карту, не знает. По её карте была произведена 31 оплата на общую сумму 8028 рублей 34 копейки. Ущерб, причиненный ей, является незначительным. Последний раз карту она видела в первой половине дня в наружном кармане, когда находилась на улице, где точно не помнит, затрудняется ответить (т.1 л.д.13-15). Хочет дополнить, что в период времени с 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте АО «Альфа банк» №, эмитированной на ее имя, расчетный счет №, открытый в отделении банка АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>, были произведены незаконные списания денежных средств, которые были выполнены не ею. О том, что у нее пропала вышеуказанная банковская карта она заметила не сразу, поскольку ей не поступали уведомления об операциях по карте, к тому же картой она в основном не пользуется, поскольку у нее подключена функция бесконтактной оплаты посредством прикладывания сотового телефона к терминалу, куда и загружена банковская карта, поэтому оплачивает в основном через телефон. При этом хочу пояснить, что в выписке, предоставленной ей на обозрение следователем, несколько транзакций были совершены ею, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 17 минут (мск время) оплата в магазине «Перекресток» на сумму 31 рубль 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут (мск время) оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 284 рубля 86 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 21 минута (мск время) оплата проезда в транспорте на сумму 35 рублей 00 копеек; время в выписке указано московское. Оплату она производила путем прикладывания принадлежащего ей сотового телефона к терминалу оплаты. Все остальные транзакции в количестве 31 штука на общую сумму 8 007 рублей 35 копеек были совершены не ею. После того как она обнаружила факт незаконного списания денежных средств с принадлежащей ей банковской карты АО «Альфа банк» №, она карту заблокировала. Таким образом ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 8 007 рублей 35 копеек, что является для нее незначительным, так как ее ежемесячный доход составляет 50 000 рублей. Факт кражи банковской карты исключает, так как у нее в кармане с картой также лежал сотовый телефон, когда доставала телефон могла случайно выронить карту. ДД.ММ.ГГГГ ей посредством онлайн перевода поступили денежные средства в сумме 8 200 рублей от ФИО1 в счет возмещения ущерба, таким образом причиненный ущерб возмещен в полном объеме, претензий не имеет (т.1 л.д.147-149);

- письменными материалами уголовного дела:

- заявлением К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое с периода времени с 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ расплачивалось её утерянной банковской картой банка «АльфаБанк» на общую сумму 8028 рублей 34 копейки без её ведома. Ущерб является для неё незначительным (л.д.4); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена выписка по счету №, открытому на имя К, в которой зафиксировано движение денежных средств по данному счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, чек по операции (л.д.6-10); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – служебного кабинета №, расположенного на 2 этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого изъят диск с видеозаписью, упакованный в конверт белого цвета (т.1 л.д.25-26);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года– служебного кабинета №, расположенного на 2 этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого изъят диск с видеозаписью, упакованный в конверт белого цвета (л.д.27-28);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия. При просмотре видеозаписей, имеющихся на диске, ФИО1 в присутствии защитника Б опознал себя на записях и показал, что он действительно находился в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку, расплатившись банковской картой, принадлежащей К (л.д.38-39), фототаблицей к протоколу (л.д.40);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия. При просмотре видеозаписей, имеющихся на диске, ФИО1 в присутствии защитника Б опознал себя на видеозаписях и показал, что он действительно находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> где осуществил покупку, расплатившись банковской картой, принадлежащей К (л.д.42-43), фототаблицей к протоколу (л.д.44);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена выписка по движению денежных средств, находящихся на счету банковской карты потерпевшей К., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копии скриншотов (л.д.65-69), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.70);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена расширенная выписка по движению денежных средств, находящихся на счету банковской карты потерпевшей К, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.80-83), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.84).

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершения им преступления, данные на предварительном следствии, которые он подтвердил в судебном заседании, суд полагает возможным положить их в основу приговора, поскольку они являются полными, подробными и согласуются с показаниями потерпевшей и иными доказательствами по делу. Допросы ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного расследования проходили присутствии защитника, перед началом каждого допроса ФИО1 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также права, предусмотренные ст.46, 47 УПК РФ, по окончании каждого допроса подсудимый и его защитник были ознакомлены с содержанием протоколов допросов и замечаний к их содержанию не имели. Причин для самооговора ФИО1 судом не установлено. 

Оснований для оговора потерпевшей К подсудимого не установлено, поскольку ранее они знакомы не были, кроме того, перед началом допроса потерпевшая была предупреждена об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по делу в соответствии со ст. 307 УК РФ. Каких-либо противоречий в показаниях потерпевшей, влияющих на доказанность вины ФИО1, судом не установлено.

Письменные доказательства по делу получены с соблюдением требований УПК РФ, оснований для признания какого-либо доказательства, недопустимым, у суда не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что доказательства, полученные по делу, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности, - достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

В ходе судебного следствия установлено, что в АО «Альфа Банк» на имя потерпевшей К открыт банковский счет № и выпущена банковская карта АО «Альфа-Банк» №. На данном банковском счете хранились денежные средства, принадлежащие К Подсудимый ФИО1, имея в распоряжении банковскую карту, выпущенную на имя потерпевшей, помимо воли последней и втайне от нее, действуя из корыстных побуждений, похитил часть денежных средств, принадлежащих К, находящихся на ее банковском счете, осуществив с использованием банковской карты АО «Альфа-Банк» № оплату товаров на общую сумму 8007 рублей 35 копеек.

В ходе судебного следствия государственный обвинитель изменила обвинение, предъявленное ФИО1, в сторону смягчения, полагая, необходимым исключить из него указание на совершение подсудимым хищения в отношении электронных денежных средств, поскольку наличие в действиях ФИО1 данного квалифицирующего признака не нашло своего подтверждения. 

Денежные средства, похищенные ФИО1 с банковского счета К, не отвечают признакам электронных денежных средств, приведенным в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ «О национальной платежной системе», в связи с чем, суд соглашается с позицией государственного обвинителя об исключении из обвинения подсудимого квалифицирующего признака «в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ)», как излишне вмененного.

Также органом предварительного расследования ФИО1 предъявлено обвинение в совершении кражи «с причинением значительного ущерба гражданину».

В соответствии с п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее 5000 рублей. 

Согласно п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку значительного ущерба, следует руководствоваться указанным примечанием, а также учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного и его значимость для потерпевшего, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство и другие обстоятельства. 

В судебном заседании установлено, что сумма денежных средств, похищенных с банковского счета потерпевшей, незначительно превышает сумму, указанную в п.2 примечания к ст.158 УК РФ, в ходе предварительного расследования К показала, что ее ежемесячный доход составляет 50 000 рублей, а причиненный ущерб является для нее незначительным. При таких обстоятельствах, и с учетом показаний потерпевшей К и размера ее дохода на момент хищения, суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак преступления «с причинением значительного ущерба гражданину» не нашел своего подтверждения и подлежит исключению из предъявленного ФИО1 обвинения. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета. 

При назначении ФИО4 вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который является гражданином РФ, ранее не судим (л.д.94), на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д.96, 98), по предыдущему месту жительства участковым-уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 100) обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает признание ФИО1 вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, отягощенное тяжелыми хроническими заболеваниями – 

<

данные изъяты> оказание подсудимым помощи престарелому отцу, чистосердечное признание, с которым ФИО1 в письменном виде обратился к сотрудникам полиции (л.д.24); в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что с момента задержания подсудимый давал полные и подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, опознавал себя на видеозаписях, изъятых в магазинах, где он совершал покупки, расплачиваясь банковской картой потерпевшей; в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления (л.д.150, 151). 

Вместе с тем, испытываемые ФИО1 временные материальные затруднения, связанные с отсутствием достаточных денежных средств, - вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, побудивших совершить преступление, признаваемых в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, цель и мотив совершенного им преступления, поведение ФИО1 после совершения преступления, а также смягчающие наказание обстоятельства, которые по мнению суда являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает возможным при назначении ФИО1 наказания применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание более мягкое, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, а именно в виде исправительных работ с удержанием процента из заработка осужденного в доход государства, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, судом не установлено.

При этом суд, учитывая все данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, фактические обстоятельства дела, полагает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания назначенного наказания, и о наличии оснований для применения к нем положений ст. 73 УК РФ.

Поскольку суд назначает ФИО1 не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 62 УК РФ, не имеется. 

Способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства совершенного преступления, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем основания для применения к подсудимому положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, у суда отсутствуют.

Суд принимает во внимание фактические обстоятельства, личность ФИО1, назначаемое наказание, и в целях обеспечения исполнения приговора считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения по данному делу оставить прежней в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Производство по гражданскому иску потерпевшей К следует прекратить, поскольку ей представлено заявление от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она фактически отказывается от ранее заявленных исковых требований, указывая, что причиненный ущерб подсудимый ей возместил в полном объеме и каких-либо претензий она к нему не имеет. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ, с удержанием 5% из заработка осужденного в доход государства.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически, не реже 1 раза в месяц, являться в данный орган для регистрации в установленные дни и часы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Производство по гражданскому иску К. прекратить на основании ч.5 ст.44 УПК РФ. 

Вещественные доказательства: диски, выписки о движении денежных средств, копии скриншотов, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Промышленный районный суд г. Самары в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденный и потерпевший вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.А.Панкова